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LEI MUNICIPAL N° 3.333, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

Autoriza 0 Municipio a celebrar Convenio com a
ASSOCIACAO COMUNITARIA HOSPITAL NOSSA
SENHORA DE LOURDES - ACONSEL, e di outras
providéncias.

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuicdes legais.

FACO SABER que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Municipio de Nova Bassano autorizado a celebrar CONVENIO com a ASSOCIACAO
COMUNITARIA HOSPITAL NOSSA SENHORA DE LOURDES - ACONSEL, para a consecugdo de finalidades
de interesse publico, por meio de transferéncia de recursos financeiros referentes ao Incremento Temporario ao Custeio
dos Servigos de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas, oriundos de Emenda Parlamentar
n° 71220004 no valor de RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

§ 1° Os recursos citados no caput deste artigo serdo repassados em parcela Ginica, em até 10 (dez) dias ap6s a
assinatura do Convenio.

§ 2° Para viabilizar o repasse objeto desta Lei Municipal a entidade deverd promover a abertura de conta
especifica para tal fim, em Instituigdo Financeira Oficial.

Art. 2°. A entidade podera utilizar o recurso em até 12 (doze) meses apés o repasse do mesmo.

Parigrafo tnico. ASSOCIACAO COMUNITARIA HOSPITAL NOSSA SENHORA DE LOURDES -
ACONSEL devera prestar contas do recurso recebido, em até o dia 30 (trinta) dias apds o término do prazo
estabelecido no caput deste artigo.

Art. 3°. As despesas decorrentes da aplicagdo da presente Lei correrdo por conta da seguinte dotagdo
orgamentaria:

08.03 oo, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0212.2031...... Manutengdo da Atencdo Bdsica & Saiide

3.3.3.50.43.00.00...... Subvengdes Sociais

3.3.3.50.43.01.00....... Institui¢bes de Cardter Assistencial, Cultural e Educacional
Recurso...................... 4501 — Atengdo Média e Alta Complexidade

Art. 4° Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicago.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 04 dias do més de outubro de

2022. =

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal
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Leda Maria Ravanello
Secretéria Municipal dg Administragéo

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- WWww.novabassano.rs.gov.br
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Mensagem n° 86/2022 Nova Bassano, 15 de setembro de 2022

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Encaminhamos para apreciacdo e votagdo, em regime de urgéncia, o Projeto de Lei n® 86/22 que
Autoriza 0 Municipio de Nova Bassano a celebrar Convenio com a ASSOCIACAO COMUNITARIA
HOSPITAL NOSSA SENHORA DE LOURDES - ACONSEL, e da outras providéncias.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade repassar recursos oriundos de Emenda Parlamentar para
Incremento Tempordrio ao Custeio dos servigos de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial para cumprimento
de Metas, Emenda Parlamentar n® 71220004, no valor de RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) de

acordo com o Plano de Trabalho da Associac#o, anexo.

Senhores Vereadores, enfatizamos que a aprovagio desta matéria estd vinculada a aprovacdo do

Projeto de Lei n® 86/2022.

Pelo acima exposto, aguardamos aprovacio do Projeto de Lei em pauta e nos subscrevemos.

Atenciosamente,

L

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- WWW.novabassano.rs.gov.br
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Da: Secretaria da Administragdo

Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 15/09/2022

Assunto: Solicitacdo de parecer contabil-or¢amentario e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagdo ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentéria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com
a classificag@o orgamentdria especifica, para fins de elaboragio:

PROJETO DE LEIN° 86 Autoriza o Municipio a celebrar Convenio com a ASSOCIACAO
COMUNITARIA HOSPITAL NOSSA SENHORA DE LOURDES - ACONSEL, e dd outras
providéncias. Emenda Parlamentar RS 150.000,00.

PROJETO DE LEIN° 87  Autoriza o Municipio a celebrar Convenio com a ASSOCIACAO
COMUNITARIA HOSPITAL NOSSA SENHORA DE LOURDES - ACONSEL, e dd outras
providéncias. Emenda Parlamentar RS 200.000,00

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei acima identificado
estdo enquadradas pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo ou na hipdtese de
necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de célculo utilizado.

Leda Maria Ravanello

Secretaria da Administracio

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649

www.novabassano.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Nova Bassano, 09 de setembro de 2022.

De: Secretaria da Satide

Para: Secretaria da Administragio

Considerando que:

- O municipio recebeu no Fundo Municipal de Saude recurso oriundo
de emenda parlamentar conforme cadastro SINDORC 1252/2022 no valor de
R$200.000,00 (duzentos mil reais), e Emenda Parlamentar 71220004 no valor de
R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

- A ACONSEL apresentou Plano de trabalho para utilizacdo deste
recurso, e este foi apresentado para o Conselho Municipal de Salide, o qual foi aprovado.

Solicitamos que sejam tomadas as medidas para transferéncia do
recurso para a instituicdo hospitalar.

Em anexo, oficio e Plano de trabalho da ACONSEL e ata de
aprovagao do Conselho Municipal de Saude.

Atenciosamente.

// ]/L V\%u/m /J‘u“”"}

Alme Luvison
Secretaria da Salde e Assisténcia Social
Nova Bassano — RS

Rua Silva Jardim, 161 — Bairro Centro — CEP 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1670 — www.novabassano.rs.gov.br
E-mail: saude@novabassano.rs.gov.br
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ASSOCIACAO COMUNITARIA HOSPITAL NOSSA
SENHORA DE LOURDES - ACONSEL

y

NOVA BASSANO/RS, 10 de Agosto de 2022.

A/C Sra. Aline Luvison
Secretaria Municipal de Salide e Assisténcia Social

Nova Bassano-RS

Vimos por meio deste apresentar, o plano de trabalho para aprovagéo no
Conselho Municipal de Sadde O Hospital Nossa Senhora de Lourdes prestara
contas ao Conselho Municipal de Satde do Municipio de Nova Bassano- RS
ao Fundo Municipal de Salde, referente os gastos financeiros referentes ao
Incremento Temporario ao Custeio dos servicos de Assisténcia Hospitalar e
Ambulatorial para Cumprimento de Metas, Emenda Parlamentar n® 71220004.
no qual a Associacdo Comunitaria Hospital Nossa Senhora de Lourdes
(ACONSEL) foi beneficiada com o montante de R$ 150.000,00 ( cento e

cinquenta mil reais) pagos ao Fundo Municipais de Satide de Nova Bassano.

Com os cumprimentos respeitosos, desde j& agradecemos.

Presidente
Hospital Nossa S

Rua Pinheiro Machado, 982 - Centro - NOVA BASSANO - RS - CEP 95340-000
Fone: (54) 3273.2500 ou (54) 3273.1123 - E-mail: aconsel@aconsel.com.br
CNPJ: 07.375.113/0001-10
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PLANO DE TRABALHO
01 - DADOS CADASTRAIS DO PROPONENTE
Entidade Proponente: ASSOCIACAO COMUNITARIA HOSPITAL NOSSA SENHORA DE
LOURDES
CNPJ: 07.375.113/0001-10
Endereco: Rua Pinheiro Machado, 982- Nova Bassano/RS
CEP: 95340-000
Telefone: 054 32732500
Banco Banrisul
Agencia 0755
Conta 06.851006.2-3

02 - DADOS CADASTRAIS DO RESPONSAVEL
Nome do Responsdvel: RAFAEL JOSE DURANTE
CPF: 425.251.010-49.

RG: 1033677756

Fungdio: Presidente

Endereco: Rua Vereador Aldo Mazzotti, 55

CEP: 95.340-000

03 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

O Hospital Nossa Senhora de Lourdes prestard contas ao Consetho Municipal de Satde do
Municipio de Nova Bassano— RS e ao Fundo Municipal de Satde, referente os gastos financeiros
Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos de Assisténcia Hospitalar ¢ Ambulatorial para
Cumprimento de Metas, Emenda Parlamentar n°® 71220004.

04-IDENTIFICACAO DO OBJETO:

Aplicagdo dos recursos para manutencéo dos servigos de internagfio e ambulatério no Hospital
Nossa Senhora de Lourdes-ACONSEL, através do custeio de despesas diversas.

05-PRAZO DE EXECUCAO: 01 (um) ano a contar do recebimento do recurso.

06—POPULACAO BENEFICIADA: Toda a populagio de Nova Bassano/RS, usudrios do
Sistema Unico de Saide (SUS), que busquem atendimento médico hospitalar na Instituigfo.

07-PROCEDIMENTOS METODOLOGICOS

O Recurso sera utilizado para procedimentos de atengdo especializada em satde, visando melhor
atendimentos aos pacientes, como o pagamento de despesas com medicamentos/materiais,
salarios e despesas com capacitagfio dos profissionais para avangos tecnolégicos, visando 2

implantagdo do  prontudrio  eletrdnico, prescricBo  eletrdnica, rastreabilidade  de
matérias/medicamentos e restrutura¢o da farmacia interna.
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08 — PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Despesas com medicamentos/materiais e salarios - R$ 100.000,00

Capacitagéo de profissionais para avangos tecnologicos, visando a implantagdo do prontudrio
eletronico, prescricdo eletronica, rastreabilidade de matérias/medicamentos e restruturacfo da
farméacia interna — R$ 50.000,00.

Valor Total do Recurso: R$ 150.000,00

Nova Bassano/RS, 10 de Agosto de 2022.

Rafael #0se Dyfrante

Presidente
Hospital Nossd Senhora de Lourdes
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PROJETO DE LEI N° 86/2022

PARECER CONTABIL, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei Complementar
n® 101/2000, conforme dotagdo orcamentéria especifica e suficiente do Convénio com a
ACONSEL - Associagdo Comunitaria Hospital Nossa Senhora de Lourdes, vindo da
transferéncia de recursos oriundos de Emenda Parlamentar.

Valor do Convénio.. . . . ... R$ 150.000,00

08.03.....ccciiiiee SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0212.2031......Manutengao da Atencéo Basica a Salde

3.3.3.50.43.00.00....... Subvengdes Sociais (627). .. ............... .. ... R$ 150.000,00
3.3.3.50.43.01.00....... Instituicdes de Carater Assistencial, Cultural e Educacional (2709)
Recurso:.......... 4501 — Atengdo Média e Alta Complexidade

Data: 15/09/2022.

Munieipio dg Mok
ASSINATURA DO CONTADOR /] ¥
Joao/Olivo Pelle

Téc. Cont. CRC/RS 41.415
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DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF - Art. 16, Il

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, no uso
de minhas atribuicGes legais e em cumprimento as determinacdes do inciso Il do art. 16 da
Lei Complementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas.

Nao ha necessidade de apresentacdo de Impacto Orcamentario e Financeiro, que o
Poder Executivo autoriza o Municipio a celebrar Convénio com a Associagdo Comunitaria
Hospital Nossa Senhora de Lourdes - ACONSEL, conforme Projeto de Lei n® 86/2022.
DECLARO existirem recursos para a execugdo das acgdes deste Projeto, consta no
Orgamento disponibilidade.

Dotac¢des Orcamentarias Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)
Descrigdo no parecer contabil do Contador Municipal — 3.3.3.50.43.00.00 Atencdo
Projeto de Lei n° 86/2022. 3.3.3.50.43.01.00 Média Alta
Complexidade

Declaro, que a execugado das acdes acima referidas ndo contrariam
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

OBS.; Nao havera aumento na folha de pagamento.

Nova Bassano, 15 de setembro de 2022.
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IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




